

LUIS ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA

Possui graduação em Ciências Sociais pela Universidade de Brasília (1977), mestrado em Antropologia Social pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1981), mestrado em Master of Arts (in Anthropology) - Harvard University (1984) e doutorado em Antropologia - Harvard University (1989), nos EUA. Foi presidente da Associação Brasileira de Antropologia (2006-2008) e é Professor Titular no Departamento de Antropologia da Universidade de Brasília, assim como do Programa de Pós-Graduação em Direito da mesma Universidade. Também foi Pesquisador Visitante na Université de Montréal, no Canadá (1995-1996), na Maison des Sciences de l'Homme, na França (2006), e Professor Convidado na Université Diderot Paris 7, Sorbonne Paris Cité, em fevereiro-março de 2012. Sub-coordenador do Instituto de Estudos Comparados em Administração Institucional de Conflitos (INCT-InEAC) com sede na UFF. Co-editor do Anuário Antropológico. Tem experiência de pesquisa no Brasil, nos Estados Unidos, no Canadá/Quebec e na França, com ênfase nos seguintes temas: direitos, cidadania, democracia, políticas de reconhecimento e conflito. **(Texto informado pelo autor)**

- **Curriculum Vitae**
- **Libros**

Identificação

Nome

Luis Roberto Cardoso de Oliveira

Nome em citações bibliográficas

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R.; Cardoso de Oliveira, Luís R.

Endereço

Endereço Profissional

Universidade de Brasília, INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIAIS, Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília, DF, Brasil.

Telefone: (061) 2733264

Fax: (061) 3073006

Formação acadêmica/titulação

- **1981 – 1989 Doutorado em Antropologia.**

Harvard University, HARVARD, Estados Unidos.

Título: Fairness and Communication in Small Claims Courts.

Ano de obtenção: 1989.

Orientador: SALLY FALK MOORE.

Palavras-chave: Antropologia do Direito; Disputas; Estados Unidos; Legitimidade;
Equidade; Pequenas Causas.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia
Urbana. Grande Área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea:
Antropologia da Política e do Direito.

Setores de atividade: Produtos e Serviços Recreativos, Culturais, Artísticos e
Desportivos.

- **1981 – 1984 Mestrado em Master of Arts (in Anthropology).**

Harvard University, HARVARD, Estados Unidos.

Título: LEGITIMACY AND FAIRNESS: A REFLECTION ON THE OBJECT OF
LEGAL ANTHROPOLOGY.

Ano de Obtenção: 1984.

Orientador: SALLY FALK MOORE.

Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico,
CNPq, Brasil.

Palavras-chave: Antropologia Jurídica; Equidade; Legitimidade; Pequenas Casusas. Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Teoria Antropológica.

- **1978 – 1981 Mestrado em Antropologia Social (Conceito CAPES 7).**

Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Título: COLONIZAÇÃO E DIFERENCIAÇÃO: OS COLONOS DE CANARANA.

Ano de Obtenção: 1981.

Orientador: FRANCISCA ISABEL SCHURIG VIEIRA KELLER.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

Palavras-chave: Campesinato; Colonizacao; Diferenciacao.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia Rural.

- **1973 – 1977 Graduação em Ciências Sociais.**

Universidade de Brasília, UNB, Brasil.

Pós-doutorado

- **2006 – 2006 Pós-Doutorado.**

Centre National de la Recherche Scientifique, CNRS, França.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia da Política e do Direito.

- **1995 – 1996 Pós-Doutorado.**

Université de Montreal, UdeM, Canadá.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia Urbana.

Atuação Profissional

- **Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en Antropología Social, CIESAS, México. Vínculo institucional**

2013 - 2014

Vínculo: Membro do Comité Externo de Evaluación (CEE), Enquadramento Funcional: Membro do CEE.

- **Conselho Consultivo de Antropólogos Sem Fronteira, ASF, Brasil. Vínculo institucional**

2013 - Atual

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro

- **Université Diderot Paris 7, Sorbonne Paris Cité, PARIS 7, França. Vínculo institucional**

2012 - 2012

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professeur 1ère Classe

Outras informações

Fui contratado para fazer duas conferências e dialogar com colegas e alunos de pós-graduação durante um mês.

- **Instituto Nacional de Ciência e Tecnologia de Estudos Comparados em Adminis, INCT-INEAC, Brasil. Vínculo institucional.**

2009 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Vice-coordenador

Outras informações

Vice-coordenador do Instituto Nacional de Ciência e Tecnologia de Estudos Comparados em Administração Institucional de Conflitos INCT-InEAC, com sede na UFF e sob a coordenação geral de Roberto Kant de Lima.

- **Conselho Mundial de Associações de Antropologia, WCAA, Brasil.**

Vínculo institucional

2007 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Membro do Advisory Board,
Carga horária: 6

- **Associação Americana de Antropologia, AAA, Brasil. Vínculo institucional**

2007 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Membro, Carga horária: 6

- **Centre National de la Recherche Scientifique, CNRS, França. Vínculo institucional**

2006 - 2006

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Chercheur invité, Carga horária: 40

Outras informações

Pesquisa sobre "Direito, Identidade e Cidadania na França: um contraponto", cuja primeira parte foi realizada no âmbito do Laboratoire d'anthropologie des institutions et des organisations sociales -- LAIOS, na Maison de Sciences de l'Homme - CNRS, na França.

Atividades

3/2006 - 6/2006

Pesquisa e desenvolvimento , Laboratoire d Anthropologie Des Institutions Et Des Organisations Sociales.

Linhas de pesquisa:
Identidade e cidadania

- **Universidade de Brasília, UNB, Brasil. Vínculo institucional**

2008 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Titular, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atividade docente, ministrando disciplinas, orientando alunos nos três níveis de formação e realizando pesquisas. Além disso, tenho participado de vários conselhos em todos os níveis no âmbito da instituição e já tive alguns cargos de direção.

- **Associação Brasileira de Antropologia, ABA, Brasil. Vínculo institucional**

2008 - Atual

Vínculo: Membro do Conselho Diretor, Enquadramento Funcional: Membro do Conselho Diretor.

2008 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho Científico.

Cargo ou função

Membro Vitalício Conselho Científico da ABA.

Eleito para Presidente da Associação Brasileira de Antropologia, Gestão 2006-2008.

Linhas de pesquisa

1. Antropologia da Política, do Poder e do Direito

Objetivo: Analisar eventos políticos e situações de conflito nas quais demandas por direitos são examinadas, inclusive demandas por reconhecimento de identidades e status diversos. A relação entre cidadania e democracia, assim como questões de legitimidade e equidade também fazem parte das preocupações da linha de pesquisa.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia da Política e do Direito.

Grande Área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia Urbana. Grande Área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Ética.

Setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social; Atividades profissionais, científicas e técnicas.

Palavras-chave: Direitos; Cidadania; Reconhecimento; Dignidade; Justiça; Conflito.

2. Pluralismo Jurídico e Direito Achado na Rua

Objetivo: Estudo de processos alternativos de administração de conflitos em perspectiva comparada.

Palavras-chave: Conflito; Direitos; Judiciário.

3. Sistemas de Justiça, Direitos Humanos e Educação Jurídica

Objetivo: Concepções de justiça, políticas de reconhecimento, direitos humanos em perspectiva comparada..

Palavras-chave: Justiça; Reconhecimento; Concepções de igualdade; Brasil; Estados Unidos; Canada.

4. Igualdade, dignidade e equidade

5. Identidade e cidadania

Projetos de pesquisa

- **2015 - Atual**

Concepções de Igualdade, Cidadania e Justiça em Perspectiva Comparada, Descrição: Projeto de pesquisa aprovado para renovação da Bolsa de Produtividade em Pesquisa do CNPq, nível PQ-1A, com vigência entre março de 2015 e fevereiro de 2020.. , Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa. , Integrantes: Luis Roberto Cardoso de Oliveira - Coordenador.

- **2011 - Atual**

Igualdade, dignidade e equidade, Descrição: Projeto de pesquisa aprovado para renovação da Bolsa de Produtividade em pesquisa do CNPq, nível 1B, com vigência entre março de 2011 e fevereiro de 2015.. , Situação: Em andamento;

Natureza: Pesquisa. , Integrantes: Luis Roberto Cardoso de Oliveira - Coordenador.

- **2008 - Atual**

Etnografia Contemporânea: antropologia dos rituais, da política e da justiça, Descrição: Grupo de pesquisa Etnografia Contemporânea: antropologia dos rituais, da política e da justiça (cadastrado no CNPq). O grupo reúne docentes e estudantes em vários níveis de formação (doutorado, mestrado e bacharelado).. , Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa. , Integrantes: Luis Roberto Cardoso de Oliveira - Coordenador / Mariza Peirano - Integrante.

- **2007 - Atual**

Isonomia Jurídica, Desigualdade de Tratamento e Cidadania no Brasil, Descrição: Pesquisa tem como foco a análise da articulação entre direitos e concepções de igualdade em situações de conflito. O projeto conta com financiamento do CNPq.. , Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa. , Alunos envolvidos: Graduação: (1) / Mestrado acadêmico: (2) / Doutorado: (3) . , Integrantes: Luis Roberto Cardoso de Oliveira - Coordenador.

- **2006 - Atual**

Direito, Identidade e Cidadania na França: um contraponto, Descrição: O objetivo do projeto era inquirir sobre a relação entre direito, cidadania e identidade na França a partir do exame de duas questões: o impacto (1) da lei promulgada em 2004 proibindo a utilização de símbolos religiosos nas escolas públicas, e (2) do NÃO francês à Constituição Européia no plebiscito realizado, em 29 de maio de 2005 . , Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa, Integrantes: Luis Roberto Cardoso de Oliveira - Coordenador.

Membro de corpo editorial

2002 – Atual

- Periódico: Anuário Antropológico

2007 – Atual

- Periódico: Antropolítica (UFF)

2007 – Atual

- Periódico: Desacatos (CIESAS)

2008 – Atual

- Periódico: Dilemas: Revista de Estudos de Conflito e Controlo Social

2010 – Atual

- Periódico: Século XXI: Revista de Ciências Sociais

2009 – 2010

- Periódico: Revista Brasileira de Ciências Sociais (Impresso)

2012 – Atual

- Periódico: Revista da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia Urbana.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Teoria Antropológica.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: Antropologia da Política e do Direito.

Idiomas

- **Alemão**

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

- **Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

- **Espanhol**

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

- **Francês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

- **Italiano**

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente.

- **Português**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2013

- Título de Pesquisador Parceiro da Imprensa, Universidade de Brasília - UnB.

2010

- Medalha Roquete Pinto de Contribuição à Antropologia Brasileira, Associação Brasileira de Antropologia.

1990

- MENCAO HONROSA, NA CATEGORIA DOUTORADO DO VI CONCURSO BRASILEIRO DE TESES UNIVERSITARIAS EM CIENCIAS SOCIAIS, ASSOCIACAO NACIONAL DE POS-GRADUACAO E PESQUISA EM CIENCIAS SOCIAIS - ANPOCS.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1.

Cardoso de Oliveira, Luís R. . Ciudadanía, derechos y diversidad. Desacatos (CIESAS) , v. 48, p. 168-191, 2015.

2.

Cardoso de Oliveira, Luís R. . Equality, Dignity and Fairness: Brazilian Citizenship in Comparative Perspective. *Critique of Anthropology*, v. 33(2), p. 131-145, 2013.

3.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Concretude Simbólica e Descrição Etnográfica (Sobre a relação entre antropologia e filosofia). *Mana* (UFRJ. Impresso), v. 19(3), p. 409-435, 2013.

4.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . A dimensão simbólica dos direitos e a análise de conflitos. *Revista de Antropologia* (USP. Impresso), v. 53, p. 451-473, 2011.

Citações: 1

5.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . O ofício do antropólogo, ou como desvendar evidências simbólicas. *Anuário Antropológico*, v. 2006, p. 9-30, 2008.

6.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Respect des droits et considération de la personne au Brésil. *Cahiers Internationaux de Sociologie*, v. CXXIV, p. 173-177, 2008.

7.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . O Material, o Simbólico e o Contra-intuitivo : uma trajetória reflexiva. *Série Antropologia* (Brasília. Online), v. 421, p. 07-81, 2008.

8.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Direitos, Insultos e Cidadania (Existe Violência Sem Agressão Física?). Série Antropologia/Departamento de Antropologia da UnB, Brasília, v. 371, n.371, p. 2-16, 2005.

9.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Direito, Identidade e Cidadania na França: Um Contraponto/Droit Identité et Citoyenneté en France: Un Contrapoint. Série Antropologia (Brasília. Impresso), v. 397, p. 19, 2006.

10.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Honor, Dignidad y Reciprocidad. Cuadernos de Antropología Social (Impresa), Buenos Aires, v. 20, p. 25-39, 2004.

11.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Racismo, Direitos e Cidadania. Estudos Avançados, São Paulo, v. 18, n.50, p. 81-93, 2004.

12.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Republican Rights And Nationalism: Collective Identities And Citizenship In Brazil And Quebec. Série Antropologia, Brasília, v. 1, n.259, p. 1-23, 1999.

13.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Legalidade e Eticidade nas Pequenas Causas. Revista Tempo Brasileiro, Rio de Janeiro, v. 138, p. 133-152, 1999.

14.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Direitos Humanos e Antropologia. BOLETIM DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ANTROPOLOGIA, Rio de Janeiro, v. 1, n.30, p. 37-38, 1998.

15.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Between Justice And Solidarity: The Dilemma Of Citizenship Rights In Brazil And The USA. SÉRIE ANTROPOLOGIA, Brasília, v. 1, n.228, p. 2-25, 1997.

16.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Entre O Justo e O Solidário: Os Dilemas dos Direitos de Cidadania No Brasil e Nos Eua. REVISTA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS SOCIAIS, v. 11, n.31, p. 67-81, 1996.

17.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . La Vocacion Critica de La Antropologia. ANTROPOLOGICAS, v. 1, p. 27-35, 1992.

18.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Comparação e Interpretação Na Antropologia Jurídica. ANUÁRIO ANTROPOLÓGICO/89, v. 89, p. 23-45, 1992.

19.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Direitos Humanos e Cidadania No Brasil: Algumas Reflexões Preliminares. SÉRIE ANTROPOLOGIA, Brasília, v. 1, n.122, p. 2-15, 1992.

Livros publicados/organizados ou edições

1.

Fábio Mota (Org.) ; MENDES, R. L. T. (Org.) ; **CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R.** (Org.) . Sociologia, antropologia e culturas jurídicas. 1. ed. , 2012.

2.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Direito Legal e Insulto Moral: dilemas da cidadania no Brasil, Quebec e EUA. 2ª. ed. Rio de Janeiro: Garamond Ltda., 2011. v. 1. 204p .

3.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Fairness and Communication in Small Claims Courts. 1. ed. Ann Arbor: University Microfilms Internarional - UMI, 1989. v. 1. 495p.

Capítulos de livros publicados

1.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. ; GROSSI, M. P. ; RIBEIRO, Gustavo Lins . Apresentação. In: A. C. de Souza Lima. (Org.). Antropologia e Direito: temas antropológicos para estudos jurídicos. 1ed.: , 2012, v. 1, p. 11-15.

2.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Derechos, insulto y ciudadanía (Existe violencia sin agresión moral?). In: Ruth Stanley. (Org.). Estado, violência y ciudadanía en América Latina. Madrid: Libros de la Catarata / Entilhema, 2009, v. , p. 159-178.

3.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Direitos Humanos e Antropologia. In: Regina Novaes. (Org.). Direitos Humanos: Temas e Perspectiva. Rio de Janeiro: Mauad, 2001, v. 01, p. 26-27.

4.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Verdade Absoluta e Pequenas Causas. In: Antonio Cicero; Waly Salomão. (Org.). O RELATIVISMO ENQUANTO VISAO DE MUNDO. RIO DE JANEIRO: FRANCISCO ALVES, 1994, v. , p. 63-69.

Textos em jornais de notícias/revistas

1.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Antropologia e Laudos Periciais. Correio Braziliense, Caderno Opinião, 24 dez. 2007.

Outras produções bibliográficas

1.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. ; GROSSI, M. P. ; RIBEIRO, Gustavo Lins . Antropologia e Direito: temas antropológicos para estudos jurídicos. Blumenau/Rio de Janeiro, 2012. (Prefácio, Pós-fácio/Prefácio)>.

2.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Dimensões da Violência: conhecimento, subjetividade e sofrimento psíquico. São Paulo, 2011. (Prefácio, Pós-fácio/Prefácio)>.

3.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . O papel social do antropólogo: Aplicação do fazer antropológico e do conhecimento disciplinar nos debates públicos do Brasil contemporâneo. Rio de Janeiro, 2011. (Prefácio, Pós-fácio/Prefácio)>.

4.

CARDOSO DE OLIVEIRA, L. R. . Sobre Diálogos e Desigualdades. Rio de Janeiro, 2011. (Prefácio, Pós-fácio/Prefácio)>.